共青团广东省委办公室
广东省少工委办公室
团粤办联发[2012]8号

关于认真做好少先队学科建设

近期重点工作的通知

各地级以上市并顺德区团委、少工委：

　　为学习贯彻团中央主要负责同志在全国少先队辅导员大规模远程培训上的讲话和团中央书记处6月29日、7月16日两次专题会议精神，全面落实《共青团中央办公厅、全国少工委办公室关于认真做好少先队学科建设近期重点工作的通知》（中青办联发【2012】7号）任务要求，紧紧围绕少先队的根本任务，深入推进少先队学科建设和辅导员队伍专业化职业化建设。现就近期有关重点工作安排如下。

　　一、在高校开设“少年儿童组织与思想意识教育”研究生、本科、专科专业和辅修专业、选修课程

　　要大力加强与少先队组织根本任务紧密相关的少先队学科建设，深入研究辅导员职业素质的学科背景、学术支撑体系。围绕在教育学一级学科下开设“少年儿童组织与思想意识教育”二级学科，迅速联系本市内主要师范类院校和开设教育学一级学科的综合性院校（建议联系的高校名单见附件），商请高校和所属教育主管部门支持，在硕士研究生阶段开设“少年儿童组织与思想意识教育”二级学科，在本科和专科阶段开设“少年儿童组织与思想意识教育”专业。在师范类高校全面开设少先队辅修专业和选修课程。团中央、全国少工委，团省委、广东省少工委将积极争取教育部和省教育厅支持。

　　按照国务院学位委员会、教育部关于二级学科自主设置和普通高等学校本科专业设置的管理规定和实施细则，需抓紧落实以下事项：

（一）二级学科已授权各高校自主设置，需报教育部备案。请抓紧推动高校迅速启动论证、申报程序，按要求于9月30日前，将设置“少年儿童组织与思想意识教育”二级学科申报材料，提交到教育部指定的信息平台进行公示。

（二）各地2013年研究生招生方案将于8月31日前报教育部审批。请积极争取高校和教育主管部门支持，将“少年儿童组织与思想意识教育”二级学科列为本地高校2013年学术学位研究生招生专业。

（三）高校本科专业设置需由高校报教育主管部门同意后上报教育部审批。要积极争取高校和教育主管部门支持，按照要求于今年秋季开学前，将设置“少年儿童组织与思想意识教育”专业申报材料，提交到教育部指定网站进行公示。

（四）积极与所在地师范类院校联系，全面落实在今年秋季开学后在本科和专科阶段开设“少年儿童组织与思想意识教育”辅修专业和选修课程。

（五）各地要用好“少年儿童组织与思想意识教育”学科知识体系和高校专业论证方案、培养方案。学科、专业名称要统一为“少年儿童组织与思想意识教育”。目前，全国少工委正在编写《少年儿童组织与思想意识教育原理》、《少年儿童组织与思想意识教育方法》、《少年儿童组织与思想意识教育史》（暂定名）、《当代国外少年儿童组织与思想意识教育》（暂定名）、《少年儿童组织与思想意识教育工作者职业素质与专业发展》（暂定名）、《当代中国少年儿童组织与思想意识教育工作》等若干本教材（试用本），作为高校开设专业的使用教材和辅导员培训的指定教材。同时，正在研发高校开设研究生、本科专业的论证方案（参考版）、培养方案（参考版），将于近期下发。

各地在联合高校开设专业的初期，应尽可能采用全国少工委研发的教材（试用本）、论证方案（参考版）、培养方案（参考版），以保证学科的方向，同时可结合高校教育教学资源实际作适当的调整。

    二、落实少先队总辅导员设置

团中央等部委近期将制定下发少先队总辅导员制度文件。根据文件要求，副省级城市、省会城市和有条件的地市要在团委行政编制内设总辅导员岗位，为不低于中层副职的非领导职务，强调专业技术性，应有一定的少先队工作经验或相关专业特长。其他地市和其他层级团委设置总辅导员可以不拘一格，但因设置在同级团委，并应专人专用，关键是选用懂专业、有热情、能稳定的同志。

各级团委、少工委要按照上述要求和文件规定，尽快配备各级少先队总辅导员，并在9月20日前向省少工委汇总上报地市级、县（区、市）级总辅导员配备详细情况。具体内容包括：姓名、性别、年龄、编制（行政编或事业编）、级别、领导职务或非领导职务、所在工作单位（离退休者请注明）、专职或兼职、从事少先队工作的年限、担任本级总辅导员的年限、履职情况等。其中，指定同级团委负责人、部门负责人兼任总辅导员的，不符合要求。

　　三、在中小学建立“单设为主，折算为辅”的辅导员职称双线晋升路径

中小学教师职称评聘工作，国家层面只制定基本标准，由各省（自治区、直辖市）、市（地）、县（区）制定具体细则。在教师职称评聘操作上，市一级具有一定的自主性。要在认真研究近年来职称评聘的政策规定的基础上，落实团中央、教育部、人社部、全国少工委《关于进一步加强少先队辅导员队伍建设的若干意见》（中青联发〔2010〕33号）的相关规定，按照“单设为主，折算为辅”双线并进的思路推进少先队辅导员职称评聘工作。重点突破把辅导员从事少先队工作的工作量和科研成果纳入其兼教科目职称评定，制定成果折算标准，推荐相关少先队工作专家参加职称评聘委员会，落实评聘办法。力争实现在中小学教师职称中单设“少先队活动”科目，将辅导员工作内容、工作量和工作质量纳入中小学教师职称评价范围。

　　按照团中央书记处要求，各地要将推进高校开设研究生和本科专业、设置少先队总辅导员和辅导员职称“双线晋升”作为各级团委、少工委当前十分重要的工作任务，主要负责同志要亲自抓好落实。以上工作将纳入年底对各地工作考核。

各地级以上市团委、少工委要只争朝夕，积极协调，全力推进以上工作。具体落实情况，请于9月20日前以电子邮件和书面（盖章）形式报广东省少工委。

附件：建议有关地市联系的高校名单

联系人：肖伟鸿、杨扬、陈思睿

电话：020-87185621、87185725

地址：广州市越秀区寺贝通津1号大院

邮编：510080　　邮箱：tswsnb2008@163.com

 共青团广东省委办公室       　广东省少工委办公室

2012年8月7日

主题词：少先队  学科建设  重点工作  通知

	共青团广东省委办公室             2012年8月7日印发

（共印80份）

附件：

建议有关地市联系的高校名单

	地

级

市
	辖区内高校
	开设少先队学科专业
	开设少先队课程

	研究生专业
	本科专业
	专科专业
	辅修

专业
	选修课程

	 广州
	广州大学
	√
	√

	√
	√

	深圳
	深圳大学
	√
	√

	√
	√

	韶关
	  韶关学院

	√

	√
	√

	梅州
	嘉应学院

	√
	√
	√
	√

	湛江
	湛江师范学院

	√
	√
	√
	√

	茂名
	茂名学院

	√
	√
	√
	√

	肇庆
	肇庆学院

	√
	√
	√
	√

	潮州
	韩山师范学院

	√
	√
	√
	√

	汕头
	汕头职业技术学院

	√
	√
	√

	河源
	河源职业技术学院

	√
	√
	√

	汕尾
	汕尾职业技术学院

	√
	√
	√

	江门
	江门职业技术学院

	√
	√
	√

	阳江
	阳江职业技术学院

	√
	√
	√

	揭阳
	揭阳职业技术学院

	√
	√
	√